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 ÚVOD

Motta: Livius Titus: „Lidskému rodu není nic dražšího než děti“

Michelangelo Buonaroti: „Není větší ztráty nad ztracený čas“

Oba citáty vystihují důvody volby tématu bakalářské práce. Jsem matka pětiletého

předškoláka a on je skutečně tím nejcennějším, co v ţivotě mám. Pohybuji se mezi rodiči

stejně starých dětí a myslím si, ţe ne všichni by dokázali svému dítěti včas a správně

poskytnout první pomoc. Vzhledem k tomu, ţe pracuji u Zdravotnické záchranné sluţby

jako zdravotnický záchranář, vím, jaké jsou časy dojezdů záchranářů na místo události, a vím,

jak dlouhý čas se zdá rodičům malých pacientů, kteří čekají na náš příjezd a často nedokáţou

svému dítěti pomoci. Přičemţ právě ty první minuty často rozhodují o ţivotě samotném

a kvalitě ţivota po příhodě. Správně prováděná první pomoc zvyšuje šanci na přeţití

nebo zmírnění následků nehody a poskytuje profesionálům čas dopravit se k postiţenému

a navázat na základní (laickou) pomoc pomocí odbornou.

Předškolní věk má svá specifika. Děti jsou v tomto věku velmi zvídavé a snaţí se

co nejvíce osamostatnit. Liší se od dospělých stupněm psychomotorického vývoje a mají

i různé anatomické a fyziologické odlišnosti. Předškolák není zmenšeninou dospělého.

Tyto skutečnosti mohou mít za následek vznik některých typů úrazů a akutních stavů,

nejčastěji se vyskytujících v tomto věku. Je třeba brát je v úvahu nejen při poskytování první

pomoci, ale zaměřit se především na jejich prevenci.

Bakalářská práce je rozdělená do dvou částí. Teoretická část práce se zabývá stavy ţivot

přímo ohroţujícími a vybranými úrazovými a neúrazovými stavy, které se nejčastěji vyskytují

u dětí předškolního věku. Ve výběru těchto stavů jsem vycházela ze statistiky výjezdů

Zdravotnické záchranné sluţby Královéhradeckého kraje, kde pracuji. Empirická část zkoumá

úroveň znalostí rodičů v poskytování první pomoci svým dětem, předškolákům.

9

TEORETICKÁ ČÁST

10

1 CÍLE TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE

Cíle teoretické části bakalářské práce jsou následující:

 Charakterizovat předškolní věk, psychomotorický vývoj dítěte, anatomické

a fyziologické odlišnosti v tomto věku s ohledem na souvislosti se vznikem

a průběhem ţivot ohroţujících stavů,

 seznámit s pojmem první pomoc, jejím významem a legislativou,

 popsat ţivot ohroţující stavy a vybrané nejčastější stavy úrazové i neúrazové včetně

příčin, příznaků a doporučení pro laickou (základní) první pomoc.
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2 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Předškolní období trvá od 3 přibliţně do 6 let, není

ukončeno jen fyzickým věkem, ale především sociálně,

nástupem do školy (Vágnerová, 2000).

K růstu a vývoji dítěte od narození nedochází rovnoměrně.

V jeho průběhu se střídají vzestupné vývojové skoky (mezi

1. aţ 3. a 5. aţ 7. rokem) a fáze mírného vývoje (mezi 3. aţ 5.

a 7. aţ 9. rokem), kam patří i předškolní věk. Dítě není

miniaturou dospělého, v kaţdém vývojovém stadiu je to bytost

s odlišnou strukturou (Skorunková, 2010).

2.1 Psychomotorický vývoj a riziko vzniku akutních stavů

Příčiny vzniku úrazů předškoláků jsou ovlivněny stupněm psychomotorického vývoje.

V literatuře je uvedeno několik vývojových teorií. Vývojová teorie J. Piageta je zaměřená

především na kognitivní vývoj dítěte. E. Erikson rozlišuje osm vývojových stadií, přičemţ

kaţdé popisuje jako konflikt tendence negativní a pozitivní. Sigmund Freud ve své

psychoanalytické teorii rozlišuje jednotlivá stadia podle zákonitého přesunu zón těla,

z nichţ dítě získává uspokojení svých pudových potřeb (Skorunková, 2010).

„Jednotlivé vývojové fáze jsou charakteristické změnami, k nimž v této fázi obvykle dochází

a které jsou pro ni typické. Tyto vývojové mezníky signalizují proměnu některé ze složek

psychického (nebo psychosociálního) vývoje, určují rozhraní dvou vývojových fází

(např. nástupem do školy se z předškolního dítěte stává školák, který má jinou roli a jsou

na něho kladeny jiné požadavky).

Vývojový mezník může být:

a) Biologický, daný zráním (to je např. schopnost lokomoce)

b) Psychický, daný interakcí vnitřních dispozic a učení

c) Sociální, daný společností, v níž dítě žije (to je např. doba nástupu do školy)“

(Vágnerová 2000, s. 24).

Obr. č. 1: Předškoláci

(archiv autora)
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2.1.1 Vliv vývoje kognitivních funkcí na vznik úrazů a akutních stavů

Kognitivní funkce jsou všechny myšlenkové procesy, které umoţňují rozpoznávat,

pamatovat si, učit se a přizpůsobovat se neustále se měnícím podmínkám prostředí. Patří

sem paměť, koncentrace, pozornost, rychlost myšlení a porozumění informacím. Dále se

sem zahrnují vyšší kognitivní tzv. exekutivní funkce - schopnost řešit problémy, plánovat,

organizovat, náhled a úsudek (Vágnerová, 2000).

Myšlení předškolních dětí je útrţkovité, nekoordinované a nepropojené, chybí mu

komplexní přístup. Je typické egocentrismem, tj. ulpíváním na subjektivním pohledu

a tendencí zkreslovat úsudky na základě subjektivních preferencí, který se projevuje

i ve vnímání prostoru. Předškolák neumí dobře odhadovat prostorové vztahy, má tendenci

přeceňovat velikost nejbliţších objektů. Zdají se mu velké a podceňuje vzdálenější, protoţe

se mu jeví malé. Rozlišování pravé a levé strany v zrcadlovém obraze, například v dopravní

situaci, dokáţe dítě aţ kolem 10. roku ţivota. Dalším znakem předškolního věku je

fenomenismus. Dítě je fixováno na určitý obraz reality a není schopno jej ve svých úvahách

opustit. Dále magičnost, tj. snaha pomáhat si při interpretaci dění v reálném světě fantazií,

a tak jeho poznání zkreslovat. Jeho myšlení je vázané na zjevné znaky, coţ se projevuje

i ve vztahu k sobě samému. Proměna vnějších znaků vlastní bytosti je často chápána

jako proměna identity. (Mám tričko staršího bratra, dokáţu to, co on.) Vědomí rizika pochází

většinou z vlastní zkušenosti, předvídání nebezpečí se začne vyvíjet aţ okolo 8 let. Lehce

se však potlačí aktuálním zájmem o jinou událost (zpozorováním známého člověka a utíkáním

za ním) (Vágnerová, 2000).

2.1.2 Vliv vývoje smyslů na vznik úrazů a akutních stavů

V průběhu dětství se zdokonalují funkce smyslových orgánů, jsou jemnější, vzájemně

se doplňují. Zároveň se zlepšuje jejich soulad s motorikou hlavy, prstů i dalších hybných

soustav. Morfologické a fyziologické zvláštnosti smyslů v dětství předurčují sklon k vzniku

určitých úrazů. Zrak společně se sluchem jsou nejbystřejšími smysly, nahrazují člověku méně

výkonný čich. Vývoj smyslů není zakončen ani při započetí školní docházky. Později

se vyvíjí schopnost hloubkového stereoskopického vidění, coţ je příčinou, společně

s vývojem kognitivních schopností, chybných odhadů vzdálenosti a rychlosti. „Zorné pole je

u malých dětí asi o 30 % užší ve srovnání s dospělými, i proto neumí rozlišit stojící auto
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od jedoucího. Také koordinace vjemu a motorické reakce se rozvíjí pomaleji, na podkladě

praxe. Např. rovně běžící dítě se dívá pouze dopředu a nevnímá nebezpečí ze stran. Přitom

směr běhu či jízdy na kole se automaticky řídí nahodilými pohyby hlavy. Reakční doba je

u dítěte významně prodloužená, u pětiletého dítěte je rovna dvojnásobku reakční doby

dospělého“(Grivna, 2003).

Auditivní senzitivita dětí předškolního věku je ještě významně sníţena. Dítě vnímá

zvukové signály jen pod úhlem 30 stupňů a signály ze strany a ze zadu jsou posuzovány

špatně. I schopnost odlišení nedůleţitých zvuků od důleţitých, např. zvuk motoru


[…]


a) 1 vdech : 5 stlačení hrudníku

b) 2 vdechy : 30 stlačení hrudníku

c) 2 vdechy : 5 stlačení hrudníku

12. Dítě v bezvědomí se zachovanými ţivotními funkcemi uloţíte do polohy:

a) protišokové nebo autotransfuzní se zdviţenými končetinami

b) na zádech s podloţenou hlavou

c) zotavovací polohy na boku
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13. Dítě, které je v bezvědomí, normálně dýchá a máte z okolností úrazu podezření

na poranění páteře nebo míchy a nehrozí jiné nebezpečí:

a) opatrně otočíte do zotavovací polohy a ošetříte zevní zranění

b) neotáčíte a netransportujete, kontrolujete ţivotní funkce, ošetříte případná zevní

zranění

c) opatrně otočíte na břicho, abyste mohli přesně určit a ošetřit zranění

14. První pomoc při vniknutí cizího tělesa (např. dílu stavebnice) do dýchacích cest je:

a) v mírném předklonu provedete několik rázných úderů mezi lopatky, dítě nabádáte,

aby usilovně kašlalo.

b) dítě uchopíte za kotníky, otočíte ho hlavou dolů a prudce s ním zatřesete.

c) cizí těleso se sami vyprostit nesnaţíte, zajistíte příjezd ZZS (Zdravotnická

záchranná sluţba)

15. Popáleninu 1. a 2. stupně bez strţených puchýřů ošetříte:

a) propíchnutím puchýřů, desinfekcí a sterilním krytím

b) chlazením čistou studenou vodou a sterilním krytím

c) jakoukoli mastí a přiloţením sterilního krytí

16. Tepenné krvácení zastavíte:

a) přiloţením sterilního krytí na ránu

b) přiloţením škrtidla pod ránu, maximálně však na 20 minut

c) zastavením krvácení prsty přímo v ráně a následným přiloţením tlakového obvazu

17. Spadne-li dítě na hlavu, má pocit na zvracení, má bolesti hlavy, nepamatuje si

na dobu těsně před pádem:

a) dítě uloţíte do polohy vleţe s podloţením hlavy a horní poloviny těla, ošetříte

poranění, sledujete vědomí dítěte a zajistíte ZZS.

b) dítě uloţíte do polohy vleţe s podloţením hlavy a horní poloviny těla, ošetříte

poranění, sledujete vědomí dítěte. Stav se během několika hodin upraví, není nutné

ošetření lékařem.

c) dítě uloţíte do polohy vsedě, ošetříte poranění, sledujete vědomí dítěte a zajistíte

příjezd ZZS
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18. Jestliţe bylo dítě při sportu kopnuto do břicha, je bledé, schvácené, pociťuje

nevolnost:

a) dítě uloţíte do polohy vsedě, pokud nemá pocit na zvracení, podáte dostatek

tekutin, jídlo ani léky nepodáte a zajistíte ZZS.

b) dítě uloţíte do polohy na zádech s podloţenými dolními končetinami tak, aby se

paty nedotýkaly podloţky. Můţete i lehce podloţit hrudník a hlavu, nepodáváte

ţádné tekutiny, jídlo ani léky a zajistíte ZZS.

c) dítě uloţíte do polohy na zádech s podloţenými dolními končetinami tak, aby se

paty nedotýkaly podloţky. Můţete i lehce podloţit hrudník a hlavu. Jsou-li bolesti

břicha velké, můţete podat léky tišící bolest. Zajistíte ZZS.

19. Máte-li podezření na zlomeninu končetiny (končetina je bolestivá s omezením

hybnosti, otokem, můţe být v nepřirozeném postavení):

a) končetinu znehybníte. Snaţíte se znehybnit kloub nad a pod zlomeninou, nikdy

zlomeninu sami nenapravujete.

b) končetinu se snaţíte uloţit do přirozeného postavení. Poté končetinu znehybníte

vypodloţenou dlahou.

c) s končetinou vůbec nemanipulujete a zajistíte transport do zdravotnického zařízení.

20. Má-li dítě vysokou horečku, dušnost, má ztíţené bolestivé polykání, mluví potichu,

nebo jen šeptá, je bledé, nápadně klidné, schvácené:

a) poloţíte dítě do polohy na zádech, zajistíte přívod chladného čerstvého vzduchu, podáte

léky na sníţení tělesné teploty.

b) uvedete dítě do polohy vpolosedě, dáte mu na krk teplý obklad a dítě odvezete

do zdravotnického zařízení.

c) uvedete dítě do polohy vpolosedě, zajistíte přívod chladného čerstvého vzduchu

a přivoláte ZZS.

21. Má-li dítě křeče (mohou být spojené s pádem, pěnou u úst, přechodnou ztrátou

vědomí a poruchou dýchání):

a) z okolí dítěte odstraníte předměty, o které by se mohlo poranit, nesnaţíte se dítě jakkoli

přidrţet, po odeznění křečí uloţíte dítě na bok (do zotavovací polohy), aby mělo volné

dýchací cesty, voláte ZZS.

b) dítěti otevřete ústa a vloţíte do nich kapesník, aby nedošlo k pokousání jazyka, voláte

ZZS.

c) dítěti drţíte otevřená ústa, aby bylo moţno kontrolovat, zda nezapadl jazyk. Dítě se

snaţíte přidrţet, aby se neporanilo, voláte ZZS.

22. V případě, ţe dítě poţije saponát:

a) dáte mu vypít alespoň 0,5 litru vody a voláte ZZS

b) vyvoláte zvracení a zavoláte ZZS

c) nedáte mu napít ani nevyvoláváte zvracení a voláte ZZS
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Příloha č. 10: Zdroje získaných vědomostí

Tabulka č. 29: Zdroje získaných vědomostí

Graf č. 10: Zdroje získaných vědomostí
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Zdroj získaných vědomostí Absolutní četnost Relativní četnost
