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OPONENTSKÝ POSUDEK

Volba tématu:
Autorka si zvolila velmi záslužné a aktuální téma. Předškolní věk představuje jedno
z nejzranitelnějších věkových období, které je charakterizováno specifickými typy úrazů, ale i
neúrazových akutních stavů. Dramatická situace a její průběh může být velmi podstatně ovlivněn
chováním rodičů a i jejich schopností poskytnout první pomoc.

Teoretická část:
Teoretická část je členěna do několika kapitol, které se zabývají charakteristikou
předškolního období, první pomoci, život ohrožujícími stavy a vybranými nejčastějšími
úrazovými a neúrazovými stavy. Text teoretické části je velmi vhodně doplněn obrazovým
doplňkovým materiálem, jehož zdrojem je sama autorka. Ve výběru úrazových a neúrazových
stavů autorka vycházela ze statistiky výjezdů Zdravotnické záchranné služby Královéhradeckého
kraje, kde sama pracuje.

Empirická část:
Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit úroveň znalostí rodičů dětí v předškolním věku o
první pomoci. Za výzkumnou metodu byl zvolen nestandardizovaný dotazník strukturovaný do
22 položek tak, aby získaná data vedla k dílčím cílům. Výzkumný soubor reprezentovali rodiče
dětí předškolního věku nezdravotníci žijící v Královéhradeckém kraji. Dotazníkového šetření
se zúčastnilo 80 respondentů, 66 žen a 14 mužů. Šetření se konalo v Mateřském centru, čímž se
vysvětluje poměr pohlaví respondentů.
Jednotlivé položky byly analyzovány, výsledky jsou uvedeny v tabulkách, grafech a jsou
správně interpretovány.

Závěry práce:
Autorka zjistila, že informovanost o poskytování první pomoci u rodičů předškolních dětí
je nedostatečná, a tím potvrzuje i význam telefonicky asistované první pomoci a telefonicky
asistované neodkladné resuscitace. Pozitivním zjištěním bylo, že jsou rodiče ochotni se dále
vzdělávat. Lepší znalosti i větší zájem o problematiku první pomoci byl zaznamenán u rodičů,

jejichž dítě prodělalo závažnější úraz a oni tak měli zkušenost s poskytováním první pomoci.
Tato skupina prokazovala i více vědomostí v této problematice.

Literatura a práce s literaturou:
Práci s literaturou autorka zvládla bez připomínek, rovněž tak způsob citace.

Formální stránka práce:
Práce splňuje pravidla stanovená pro formální úpravy bakalářské práce, jazyková úroveň je
v pořádku.

Kvalita p říloh:
Bez připomínek, velmi kvalitní a opodstatněný výběr obrázků, tabulek i textů.

Celkové stanovisko oponenta:
Práci hodnotím velmi přínosně, nejen v teoretické části, zejména v kapitole pojednávající
o předškolním věku, ale i z hlediska empirického výzkumu. Autorka zjistila nízkou úroveň
znalostí rodičů a navrhla řešení spočívající ve spolupráci škol a profesionálů ZZS zakomponovat
problematiku první pomoci do tématických plánů ZŠ současně s praktickým nácvikem vedeným
profesionálními záchranáři.

Jako velmi přínosné hodnotím besedu s nácvikem první pomoci, která byla autorkou
zrealizována na popud účastníků dotazníkového šetření v mateřském centru.

Otázky k obhajobě:

1. Zaznamenala jste rozdíl mezi přístupem a chováním rodičů, jejichž dítě je v ohrožení
života z důvodu úrazu – náhle vzniklého stavu a z důvodu neúrazového stavu
v souvislosti např. s onemocněním dýchacích cest, záchvatovitého onemocnění?

2. Uvádíte jako nejčastější úraz poranění hlavy u dětí v předškolním věku, kde k němu
dochází nejčastěji?

3. Uveďte možné formy vzdělávání rodičů v oblasti poskytování první pomoci. Která by
podle vás byla nejefektivnější?

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce, doporučuji k obhajobě.
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